*Jus autem circa tria, objecta versatur; nam omnia jus quo utimur,  
vel ad personas pertiment, vel ad res, vel ad actiones. L. I, de stat.  
hom. Instit. § 12, de jure nat. et gent. et civ.*

*Jus naturale est, quod natura docuit. L. I, § 3, tit. de justitia et  
jure.*

*Jus civile, proprie dictum est, quod ex legibus... decretis princi-  
pum, auctoritate prudentventium venit. Privatium, quod ad singularum*

[1] Umumiyetle hiyle mevzuu bahsolunca yalnız müddeinin halen elinde mev-  
cut olana bakılmaz. İhtilâflı şeyden, boçlunun suiniyetile mahrum olmasaydı, elde  
edebileceği bütün menfaatlar da nazara alınır.

Bu kaide malikin istediği gayrimenkulü iade etmek ve fazla olarak onun uğra-  
dığı kayıp dolayısıyla istemeğe hakkı olduğu tazminatı da ödemek mecburiyetinde  
olan suiniyetli zilyedler hakkındadır.

Aynı suretle haksız olarak zilyetliğine geçirdiği gayrimenkulü iadesine mahkûm  
olan kimse yalnız hakikatan elde ettiği semereleri değil, fakat o kimsenin zilyed ol-  
ması halinde elde edecek olduğu semereleri de iade ile mükelleftir. Zilyedin elde  
edebileceği kira gibi sair istifadeler hakkında da aynı hüküm caridir.

Satıcı sattığı şeyi muhafaza ederse, akdi bir üçtuncü şahsa tasdik ettir-  
meği taahhüt eden ve tazminatla mükellef tutulmasına rağmen bu taahhüdünü ye-  
rine getirmiyen kimse hakkında yine aynı kaide tatbik olunmak lâzımdır.

[2] 14. ve sonraki sahifelere bakınız.

Cicero "sumus ad justitiam natî nec opinione sed natura constitutum est jus,  
diyor. Adalet hissi insanlarda doğuştan mevcuttur. Voltaire de

"Adalet ve kanunlar en katı yürekliere bile kendilerini duyururlar," diyor (Oreste).

*utilit, atem publicum jus est quod ad statum rei publicae spectat.* L. 1,7,38. tit. *de legibus*[1].

*Jus gentium est qui gentes humanae utuntur.* L. I, § 4. *de legibus.*

*Quod quisque juris in aeternum statuerit, qui ipse eodem jure utantur.* L. I, *de justitia et jure* [2].

*Est quidem res sanctissima civilis sapientia; sed quae pretio nummario non sit aestimanda nec dehonesta: quaedam enim, tametsi honeste accipiuntur, inhoneste tamen petuntur.* Ulpinauns, D. 50, 13,I, §4 et 5. Hukuk ilmi hakikaten mukaddes bir şeydir. Kıymetini para ile ölçmek onu çok aşağılatmak olur. Unutmamalıdır ki şerefle kabul edilebilen fakat şerefle istenilmeyen şeyler mevcuttur.

Ciceron hukuku şöyle tarif eder: *Aequitas constituta iis qui ejusdem civitatis sunt ad res suas obtinendas.* Bakınız: Tropiques, chap II [3].

*Imprimis cognoscendum est quae sit con juctio hominum, quae naturalis societas inter ipsos: his enim explicatis, fons legum et juris facili explicari potest.* Cicéron, *de legibus.* lib. I.

*Natura enim juris nobis explicanda est, aequae ab hominis repentenda natura.* Cicéron, *de leg.* I, 5. Hukukun mahiyetini izah için insanın mahiyetini izah etmek lâzımdır.

*Ergo omne just, aut consensus fecit, aut necessitas constituit, aut firmavit consuetudo* L. 40, D. *de legibus.*

*Iude jus nostrum constat, aut ex scripto, aut sine scripto.* L. 6, § I, *de justitia et jure.*

*Licet vim vi repellere.* Cebre karşı cebir istimaline müsaade olunmuştur L. 12, § I, tit. *quod met causa.* L. 45, § 4, *ad leg aquiliam.*

[1] Quod quisque populus ipse sibi Jus constituit, id ipsius proprium civitatis est; vocaturque Jus civile, quasi Jus proprium ipsius civitatis. L. 9, ff.d. t.

[2] Bu meşhur beyanname pretor beyannamelerindeki çeşitliliğe son verdi. Pretorlar vazifelerinin devamı esnasında, başlangıçta neşrettikleri beyannameden ayrılmıyorlardı.

[3] Büyük hatip bir başka yerde de şöyle demiştir: *Est non scripta, sed nata lex; quam non didicimus, accepimus, legimus, verum ex natura ipsa arripimus, ha usimus, expressimus, ad quam non docti, sed facti; non instituti, sed imbuti sumus.* 17. Sahifeye ve notlarına bakınız.

*Ratio naturalis ... les quaedam tacita.* Paulus, *de bonis damu.* 7.

*Spoliatus ante omnia restituendus* [1]. Fakat hakkın bizzat ihkakına müsaade olunmamıştır.

*Jura non in singulas personas, sed generaliter constituuntur.* L. 8, *de legibus* [2].

*Jura constitui oportet in his quae ut plurimum accidunt, non quae ex inopinato.* L. 3, *de legibus*.

*Resoluto jure dantis resolvitur jus accipientis* [3].

*Non debeo melioris conditioni esse quam auctor meus a quo jus in me transit.* D. L. 175, *de reg. jur.*, 50, 17, 1. Bana hakkını devreden kimseden daha iyi şartlara malik olmamalıyım.

*Nullus videtur dolo facere qui suo jure utitur.* L. 55, D. *de reg. jure*.

*Nemo damnum facit, nisi qui id facit quod facere jus non habet.* L. 151, D. *reg. jur.*[4].

*Neminem laedit qui jure suo utitur.* D. L.129, 155, § 1.

*Quod quis, si velit, habere non potest, id repudiare non potest* [5]. L. 174, § 1, *de reg. juris.*, 50, 17. MK 791, 1130, 1453, 2220 ile mukayese ediniz. *Mefruz haklar* umumiyetle redde imkân vermezler, çünkü hakikatta nenüz bir hak mevcut değildir.

[1] Bu kaide zilyedliğin iadesi için açılan dâvanın essasını teşkil eder.

At vero adversus periculum naturalis ratio permittit se defendere. L. 4 ad leg. aquil. Ciceron, pro miloue, no 9. D'Aguesseau, t. X, part. 2, p. 265 in fine. Bakınız: MK 328, 329. Bakınız: sahife 29.

[2] Orat. Catonis, pro lege oppia, dans Tite—Live. Ciceron, pro, domo, no 43; Pro Sexto. no 65; In Verrem, no 41.

Drayfus dâvasında Temyiz Mahkemesi Ceza Dairesinin salâhiyeti bir kanun ile kaldırılmak suretile bu kaide ihlâl edilmiştir.

Bakınız: L. 4 et 6 mêm titre.

[3] Civ. C. 13 novembre 1912, aff. Lebel. Aubry et Rau, § 176, note 11; § 490, note 52; § 685 ter, note 3.

[4] Fakat hakkın suiistimali mevzu bahis olduğu takdirde bir diğer kaide tatbik edilir: *Expedi enim reipublicae, ne sua re quis male utatur.* Herkesin kendine ait olanı suiistimal etmemesi âmmenin menfaati icabıdır. İlerde kusur bahsine bakınız.

*Qui non facit quod facere debet, videtur facere adversus ea quae non facit.* L. 121, D. *de reg. juris.* 10 17. Bakınız: Aubry et Rau, § 444, note 1. |

Hakkını faydalı bir şekilde kullanmayıp izrar kasdile hareket eden kimse hakkını suiistimal etmiş sayılır.

[5] Aubry et Rau, § 700, note 16.

*Jus civile, vigilantibus scriptum est; non negligentibus subvenitur, sed necessitate rerum impeditur.* Paulus, ex q. causis majores, 16.

*Melius est jura intacta servare, quam vulnerata causa remedium querere* [1].

*Nemo ex suo delicto, meliorem suam conditionem facere potest.* L.134, tit *de reg juris.* Ayrıca bakınız: L. 175.

Her derdin hukukta bir devası vardır. Yani daima mahkemeye baş vurulabilir.

*Nemo plus juris transferre potest quam ipse habet* [2]. Ulpianus, 54. *de reg. jur.*

*Id quod nostrum, est, sine factę nostro, ad alium transferre non potest.* MK 545.

*Causa domini, multiplicari non potest.* İstemek hakkını haiz olan kimse reddetmek hakkını da haizdir.

*Ejus est nolle, qui potest velle.* L. 3, tit. 17, liv. 50.

*Non debet, cui plus licet, quod minus est non licere.* D. L. 21, tit. 17, lib. 50. Daha fazla yapmak hakkını haiz olan kimse daha az yapmak hakkını da haizdir.

*Nemo juri suo renuntiasse facile praesimitur; nullus demere de suo censetur.* Bir kimsenin hakkından vazgeçtiğini kolaylıkla farzetmeğe imkân yoktur. Bir kimsenin hakkını terkettiği ise asla farzolunamaz.

*Nemo cogitur jure suo uti.* MK 2232.

*Quod potuit non fecit* [3]. Kimse hakkını iskat etmez

## Hukuki Muamele

*Verba volant, scripta manent.*

*Expressa, nocent, non expressa non nocent.* L.195, D. *De reg. juris.*  
*Cum superflua non nocent.* L. 17, D. *De testam* [4].

[1] MK 618/2, 865, 882, 1447. Huc, t. VII, no 186. Demolombe, t. XXV, no 96. Laurent, 216, no 390.

[2] Aubry et Rau, lère édit., § 176, notes 8 et 11, § 386, texte, no 1.

Bu kaide Fransız hukukunda Romadakinden daha fazla bir şümüle maliktir. MK 954, 963, 1183, 1673, 1681.

Bu kaide Medeni kanunun 2125, 2182: 2 ile Hukuk Muhakemeleri Usulü Kanununun 717. maddesine de girmiştir.